
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 95Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

38523, 38591, 38592, 38600, 38793, 38803, 38909, 39709 e 40278/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE dia 8/8/2019
II 2º ALINE CUNHA DA SILVA dia 9/8/2019
III 3º ALINE CUNHA DA SILVA dia 19/8/2019

IV 4º
CRISTINE MAGELA SILVA CORRÊA de 1º a 8/8/2019 e dias 10, 11, 

19, 21 e 22/8/2019
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE dia 9/8/2019
ALINE CUNHA DA SILVA dia 20/8/2019

V 5º CRISTINE MAGELA SILVA CORRÊA de 1º a 8/8/2019 e 10 a 31/8/2019
LÍLIAN VIANA FREIRE dia 9/8/2019

VI 6º ALINE TAVARES MOREIRA dia 30/8/2019
VII 7º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 22 a 25/8/2019
VIII 8º ALINE TAVARES MOREIRA de 26/8 a 3/9/2019

IX 9º LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA dia 27/8/2019

X 10º SAMUEL FURTADO SOBRAL dias 1º, 2, 8, 9, 20, 21, 22, 23 e 
30/8/2019

XI 11º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 1º a 25/8/2019
ALINE CUNHA DA SILVA de 26/8 a 3/9/2019

XII 13º ALINE CUNHA DA SILVA dia 19/8/2019
1ª vara do juizado especial criminal de Marabá

XIII -

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE dias 1º e 2/8/2019 e de 5 a 
9/8/2019

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS de 12 a 16/8/2019 e 23 a 
28/8/2019

ALINE CUNHA DA SILVA de 19 a 22/8/2019 e dias 29 e 
30/8/2019

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá
XIV - MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 6/8 a 4/9/2019

Promotoria de justiça de Rondon do Pará

XV 1º PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 18/8/2019 e 24 a 
31/8/2019

MAURIM LAMEIRA VERGOLINAO de 19 a 23/8/2019
XVI 2º MAURIM LAMEIRA VERGOLINAO de 19 a 23/8/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 10/10/2019.

PORTARIA Nº 5538/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Itaituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39074, 
39075 e 39285/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CEDO DANTAS para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Itaituba, no período de 2 a 6/9/2019 e nos dias 
9 e 11/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5578/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luziana Barata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 249/2019-MP/CMP/STM, datado de 
28/8/2019, protocolizado sob nº 39237/2019, em 29/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 6º car-
go, no período de 3 a 11/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. 

Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5609/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Corrêa Lima Ayan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Magalhães 
Barata;
CONSIDERANDO os ternos do expediente protocolizado sob nº 42340/2019, 
em 19/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para exercer as atri-
buições do cargo da promotoria de justiça de Magalhães Barata, no período 
de 20 a 30/9/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5610/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37868/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 31/7/2019, a designação do promotor de justiça RUI 
BARBOSA LAMIM para exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos 
Carajás, as atribuições do 2º cargo, com prejuízo da titularidade, contida 
na PORTARIA Nº 4320/2019-MP/PGJ, de 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5611/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4179/2019-MP/PGJ, de 16/7/2019, 
publicada no D.O.E. de 12/8/2019, que designou o promotor de justiça 
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para exercer nas promotorias de justiça de 
Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, no período de 15 a 31/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5612/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Luiz Gustavo da Luz 
Quadros no município de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40218/2019, em 4/9/2019;
R E S O L V E
DESIGNAR a promotora de justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as atri-
buições do 3º cargo, no período de 2 a 9/9/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5613/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 28/2019-MP/PJS, datado de 
26/8/2019, protocolizado sob nº 38914/2019, em 27/8/2019;


